138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

 CLEIDIANE SARDINHA DE
SOUZA LEAL 5956967/ 1

  AGENTE ADMINISTRATIVO A - I EXCELENTE

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2021/397427
PORTARIA N° 5016/23, de 21 de novembro de 2023.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no es-
tágio probatório do(a) servidor(a) desta Instituição de Ensino Superior abaixo
discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

 TYLARA MONTELO
AUAD

 
5956968/ 1

 
AGENTE ADMINISTRATIVO A - I EXCELENTE

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1012332
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PROTOCOLO:2023/1197657
PORTARIA N° 5015/23, de 21 de novembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) GONÇALO DE NAZARÉ LUCE-
NA, Id. Funcional nº 5041759/ 1, cargo de MOTORISTA, lotado(a) no (a)
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, referente ao triênio 01.03.2000 a 28.02.2003, no período
de 13.11.2023 a 12.12.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/1145139
PORTARIA N° 5014/23, de 21 de novembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) RITA DE CASSIA DA CONCEI-
ÇÃO CABRAL, Id. Funcional nº 5900833/ 1, cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO B, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAM-
PUS V, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 18.03.2019
a 20.10.2023, no período de 01.02.2024 a 01.03.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/672171
PORTARIA N° 5012/23, de 21 de novembro de 2023.
R E S O L V E :
CONCEDER ao(a) servidor(a) IONELI DA SILVA BESSA FERREIRA, Id. Funcio-
nal nº 5041490/ 3, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) no(a) DE-
PARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA, 120 (cento e vinte) dias de Licença
Prêmio, no período de 01.02.2024 a 30.05.2024, referente aos triênios
• 25.08.2010 a 24.08.2013 = 60 (sessenta) dias;
• 25.08.2013 a 24.08.2016 = 60 (sessenta) dias;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/1070440
PORTARIA N° 5011/23, de 21 de novembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) SABRINA COSTA MONTEIRO,
Id. Funcional nº 57202696/1, cargo de AUXILIAR DE LABORATÓRIO, lota-
do(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 05.08.2014 a 04.08.2017,
no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2023/1178453
PORTARIA N° 5009/23, de 21 de novembro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ROSA MARIA DE MORAIS PROENÇA, Id. Fun-
cional nº 5041520/1, cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, lotado(a)
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, referente ao triênio 01.03.2018 a 03.10.2022, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1012323

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

COMISSÃO DO I FÓRUM DE INTEGRAÇÃO DAS UNIVERSIDADES ESTA-
DUAIS DA AMAZÔNIA: SABERES, CIÊNCIA E PROPOSTAS REGIONAIS
Protocolo: 2023/1300589
PORTARIA N° 4994/23, de 20 de novembro de 2023.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a comissão do I FÓRUM
DE INTEGRAÇÃO DAS UNIVERSIDADES ESTADUAIS DA AMAZÔNIA: Sabe-
res, Ciência e Propostas Regionais, no dias 23 e 24 de novembro de 2023.
Universidade do Estado do Pará :
Altem Nascimento Pontes - Matrícula nº: 5568960/ 1

Ana Lúcia Nunes Gutjahr - Matrícula nº: 57193298/ 1
Antônia Zelina Negrão de Oliveira - Matrícula nº: 5657822/ 2
Eliane de Castro Coutinho - Matrícula nº: 54189000/ 1
Jofre Jacob da Silva Freitas - Matrícula nº: 5041201/ 2
Patrícia Danielle Lima de Lima - Matrícula nº: 57193318/ 1
Willame de Oliveira Ribeiro - Matrícula nº: 57202059/ 2
Universidade do Estado do Mato Grosso – UNEMAT
Áurea Regina Alves Ignácio
Dionei José da Silva
Universidade Estadual do Maranhão – UEMA
Luiz Jorge Bezerra da Silva Dias
Marcelo Cheche Galves
Paulo Henrique Aragão Catunda
Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão – UEMASUL
Amanda Araújo Nascimento
Moab Cesar Carvalho Costa
Universidade Estadual do Tocantins – UNITINS
Fabian Serejo Santana
Márcia Rezende
Mayra Fonseca Costa
Lilian Natália Ferreira
Universidade Estadual do Amazonas - UEA
Isaque dos Santos Sousa
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1012318
COMISSÃO AVALIATIVA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
A FUNÇÃO DE PROFESSOR COLABORADOR EXTERNO - EDITAL 75/2023.
PROTOCOLO:2023/1296581 
PORTARIA N° 4981/23, de 20 de novembro de 2023.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para comporem
a comissão avaliativa do Processo Seletivo Simplificado para a função de
Professor colaborador externo para os cursos de graduação ofertados pelo
Forma Pará/UEPA, Edital 75/2023, no período: 25.08.2023 a 13.10.2023.
FORMA PARÁ:
MESSIAS FURTADO DA SILVA (MAT. Nº 5719739/2)
JOSANE DANIELA FREITAS PINTO (MAT Nº 57188417/2)
KEILA DE JESUS MORAIS LOBATO (MAT. Nº 5953737/2)
ANA CAROLINA DA SILVA (MAT. Nº 5961225/1)
IURI RAUDA SOUZA COSTA (MAT Nº 5958894/1)
CAROLINA SILVA DA COSTA (5931996/1)
CURSO DE BIOMEDICINA:
SÁVIO PINHO DOS REIS (MAT. Nº 5905432/1)
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
CLARISSE BELTRÃO ROSAS ROCHA (MAT. Nº 54189091/2)
KLEBSON DANIEL SODRÉ DO ROSÁRIO (MAT. Nº 54192358/2)
CURSO DE ENFERMAGEM:
AILSON AILMEIDA VELOSO JUNIOR (MAT. Nº 57205310/3)
MARIA LIRACY BATISTA DE SOUZA (MAT. N° 103527/2)
MARIDALVA RAMOS LEITE (MAT. Nº 5117810/1)
MARGARETE FEIO BOULHOSA (MAT Nº 117846/4)
MARGARETE CARRERA BITTENCOURT (MAT. Nº 5147336-5)
CURSO DE ENG. DE ALIMENTOS:
TONYE GIL MATOS WAUGHON (MAT. N° 57193202/1)
ELAINE LOPES FIGUEIREDO (MAT. N° 55586766/2)
RAFAEL VITTI MOTA (MAT. N° 5908582/2)
CURSO DE ENGENHARIA CIVIL:
YVELYNE BIANCA IUNES SANTOS (MAT. N° 5858771/2)
ELZELIS MULLER DA SILVA (MAT. Nº 5878608/2)
LEILA DE FÁTIMA OLIVEIRA DE JESUS ROBERT (MAT. Nº 57193305/1)
CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL:
GUSTAVO DUARTE CARDOSO (MAT. Nº 54189171/3)
CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO:
MANOEL MAXIMIANO JUNIOR (MAT. Nº 5807689/2)
MARIANA PEREIRA CARNEIRO BARATA (MAT. Nº 3540018/1)
CURSO DE FISIOTERAPIA:
ERICA FEIO CARNEIRO NUNES (MAT.Nº 5857813/4)
RENATA AMANAJÁS DE MELO (MAT. Nº 5271940/1)
RODRIGO LUIS FERREIRA DA SILVA (MAT. Nº 54189232/1)
RODOLFO GOMES DO NASCIMENTO (MAT. Nº 5888901/)
CURSO DE GEOGRAFIA:
ANTONIO DE PÁDUA DE MESQUITA DOS SANTOS (MAT. Nº 5433053/2)
CURSO DE HISTÓRIA:
TELMO RENATO DA SILVA ARAÚJO (MAT. Nº 55590140/2)
SUANNE SANTOS DOS SANTOS (MAT. Nº 5903908/3)
CURSO DE LETRAS - LÍNGUA INGLESA:
ANDRÉ MONTEIRO DINIZ (MAT. Nº 5905455/1)
CURSO DE LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA:
MARA SÍLVIA JUCÁ ACÁCIO (MAT. Nº 55586852/2)
SUELI PINHEIRO DA SILVA (MAT. N° 5443636/ 2)
CURSO DE LETRAS - LIBRAS:
OZIVAN PERDIGÃO SANTOS (MAT. Nº 57224396/3)
RITA DE CÁSSIA ALMEIDA SILVA (MAT. Nº 51855787/2)
CURSO DE GASTRONOMIA:
BRUNA ALMEIDA DA SILVA (MAT. Nº 5903553/2)
VANDERSON VASCONCELOS DANTAS (MAT. Nº 5922668/1)
DIEGO AIRES DA SILVA (MAT. Nº 5905479/1)
ELEN VANESSA COSTA DA SILVA (MAT. Nº 55589875/2)
CURSO DE MATEMÁTICA:
CARLOS ALBERTO DE MIRANDA PINHEIRO (MAT. Nº 57204648/2)
CURSO DE PEDAGOGIA:
CEILA RIBEIRO DE MORAES (MAT. Nº 80846224/1)
MARIA ROSANA DE OLIVEIRA CASTRO (MAT. Nº 57198154/3)